(92) At hic quoque adverbium similitudinis sub-

D audiunt quidam, ut adnotavit Vatablus, et sententiam sic reddunt: *Ut propter lætitiā faciunt panem, et vinum lætificare solet vitam; sic pecunia præstat omnia.* Tum alii de convivio intelligunt: quod nempe etiam rex Baltassar (Dan. v, 1) *panem sive πῖττ* fecisse dicitur, quam vocem interpretes convivium reddidere. Nec vero aliter sensisse videtur Gregorius Neocesariensis, qui superiora Ecclesiastæ verba cum iis, quæ hic habes, hoc modo connectit: Ὁ κνηρὸς δὲ καὶ ἀργὸς οἶκον εἰσάτοῦσι, γλευσαστὰ γενόμενοι, καὶ εἰς τὴν ἐλευσίαν λαίμαργίαν τοῖς πᾶσι καταχρῶμενοι, ἀργυρίῳ ἀπόγυμοι, ἕνεκα ὀλίγου τιμῆματος, πάντα αἰσχροῦς καὶ ταπεινῶς πράσσειν ὑπομένοντες· id est: *At piger et ignavus domum minuit, scurræ facti, atque ad ingluviem suam rebus omnibus abutentes, argento ditescere, exigui pretii causa turpiter et abiectione quidam* (In Metaphr. eccl.)

(95) Joan. vi, 50. In vulgatis est.... ὁ ἔρτος ὁ ζῶν...

πεύονται πάντες σχεδὸν καὶ θητεύειν καὶ παρεστάναι καὶ κατακολουθεῖν τοῖς παρέχουσι, καὶ πλοῖα κατασκευάζειν, καὶ οἰκίας οἰκοδομεῖν, καὶ τὴν δάφνον καὶ ποικίλην τῶν ἄλλων ἀνθρωπίνων χρεῖων ἐκτελεῖν ἐργασίαν. Ἐπειδὴ δὲ καὶ νοσητὸν ἀργύριον ὠνομασμένον εὐρηται ταῖς θείαις Γραφαῖς, ὅπερ ἐστὶν ὁ εὐαγγελικὸς καὶ διδασκαλικὸς λόγος· καθὼς φησὶν ὁ Κύριος, « Ἐδει σε βαλεῖν τὸ ἀργύριόν μου τοῖς τραπεζίταις » καὶ πολλῶν πρώην ὁ προφήτης Δαβὶδ· « Τὰ λόγια Κυρίου λόγια ἁγνά, ἀργύριον πεπυρωμένον, δοκίμιον τῇ γῆ, καθαρισμένον ἐπταπλασίως ; » χρηνοεῖν, ὡς προαγγέλλει προφητικῶς τὴν ἐπὶ τῷ κηρύγματι τῷ εὐαγγελικῷ προδηλότατον ὑπακοὴν καὶ κατακολούθησιν τῆς ἀνά πᾶσαν τὴν ὑπ' οὐρανὸν ἁγίας τοῦ Θεοῦ καθολικῆς καὶ ἀποστολικῆς Ἐκκλησίας. Ὁ μέντοι σοφὸς Ἐκκλησιαστῆς τῆς αὐτῆς ἐννοίας ἐχόμενος ἐπήγαγε καὶ φησι·

A sibili enim argento omnes fore obediunt, ut illud præbentibus famulentur, appareant, pedisequos se adjungant, eoque navigia construant, domos ædificent, multa et varia, quæ aliis vitæ usibus prosunt, opera perficiant. Quoniam vero spiritale etiam argentum divinis in Litteris nominatum reperitur, quod est evangelicus institutio sermo, sicut ait Dominus : « Oportuit te committere argentum meum nummulariis ⁹¹ ; » ac multo prius propheta David : « Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septies ⁹² ; » existimandum est manifesto vaticinio ab eo prænuntiari obedientiam atque obsequium, quod evangelicæ prædicationi exhibitura erat omnis, quæ sub cælo est, sancta Dei catholica **256** et apostolica B Ecclesia. Certe sapiens Ecclesiastes huic inhærens sententiæ adjecit dixitque :

§ XVIII.

Καὶ ἐν συνειδήσει σου βασιλεῖα μὴ καταράση· καὶ γὰρ ἐν ταμείοις κοιτώνων σου μὴ καταράση πλούσιον· ὅτι πετεινὸν τοῦ οὐρανοῦ ἀποίσει τὴν φωνὴν σου, καὶ ὁ τὰς πτέρυγας ἔχων ἀπαγγελεῖ λόγους σου.

Διττὴν ἔχει καὶ τοῦτο τὴν διασάφειν, αἰσθητὴν δηλονότι καὶ νοητὴν· παραγγέλλει γὰρ καὶ παραγγυᾶται μηδαμῶς καταρᾶσθαι καθοιοδῆποτε καιρὸν ἢ τρόπον, ἥτοι διαλοιδορεῖσθαι καὶ κατασκώπτειν τὸν λαχόντα βασιλεύειν ἐπὶ τῆς γῆς, μήτε μὴν ἀρχόντα τινα καὶ δυνάστην· τοῦτον γὰρ ἐδήλωσε διὰ τοῦ φάναι, « καὶ μὴ καταράση πλούσιον· » ἵνα μὴ πειθόμενος ὑπωποῦν τὰς τῆς κακοβρόθῆσεως εἰσπράξῃται σε δίκας, καὶ χαλεπὰς ὑποτίσεις κολάσεις ἐπὶ τῇ προπετεῖα τῶν λόγων, καὶ διαλοιδορήσει τῶν ὑπερτέρων καὶ βελτιόνων. Τοῦτο δὲ καὶ πολλῶν πρώην ὁ μέγας προκατησφαλίσατο Μωϋσῆς λέγων· « Θεοῦ σου μὴ κακολογήσεις, καὶ ἀρχοντα τοῦ λαοῦ σου οὐκ ἐρεῖς κακῶς· » εἰσηγούμενος ἤκιστα βασιλεῖα καὶ δυνάστην ἐκφαυλίζει καὶ διαλοιδορεῖσθαι καὶ κατασκώπτειν· ἀλλ' ἐντὸς τῶν τῆς καρδίας θαλάμων ἐν ὑπομονῇ καὶ μακροθυμίᾳ περιορίζει τοὺς ἰδίους λογισμοὺς καὶ τοὺς λόγους. « Ὅτι πετεινὸν τοῦ οὐρανοῦ, » φησὶν, « ἀποίσει τὴν φωνὴν σου, καὶ ὁ τὰς πτέρυγας ἔχων ἀπαγγελεῖ λόγους σου. » Διὰ τῆς ὀνομασίας τοῦ πετεινοῦ καὶ τοῦ τὰς πτέρυγας ἔχοντος τὴν ἀπρόοπτον καὶ παντελῶς ἀνέλπιστον καὶ μηδέποτε σοι προσδοκηθεῖσαν ἐξάγγελισιν καὶ διαπρόβημευσιν καὶ δηλωσιν τῶν ὑπὸ σοῦ λαθηθέντων παραινιττόμενος· μονοουχὶ γὰρ φησι, Μὴ καταράση βασιλεῖα καὶ δυνάστην· ὅτι ὄθεν οὐχ ὑποπτεύεις, ἐκείθεν ἔ λόγος σου μηνυθήσεται καὶ προξενήσει σοι πειρασμοὺς καὶ θλίψεις οὐ τὰς τυχοῦσας. Τοιαύτην οὖν κατὰ τὸ γράμμα τὴν διασάφειν ἔχει τὸ εἰρημένον.

VERS. 20. Et in conscientia tua regi ne maledixeris. Et in penetrabilibus cubilium tuorum ne maledixeris diviti : quia volucris cæli efferet vocem tuam, et habens pennas renuntiabit verba tua (94).

Duplicem hoc etiam habet explanationem, sensibilem nempe ac spiritalem. Admonet enim ac mandat, ne quis ullo unquam tempore aut modo exsecretur aut contemnat et conviciis petat illum cui regnum obtigerit super terra, nec magistratum quemquam aut dynastam ; quem significavit dicens : « Et ne maledixeris diviti ; » ne hic quomodocunque edoctus pœnas imprecationis repetat, et loquendi temeritas ac superiorum et præstantiorum contemptus gravibus suppliciiis stet. Id vero multo etiam prius cavendum monuerat magnus Moyses, cum ait : « De diis tuis non detrahes : et principi populi tui non maledices (95) ; » præscribens, ne quis regem aut principem spernat, vel reprehendat, vel insectetur ; sed intus in animi penetrabilibus patienter atque constanter cogitationes suas et verba contineat. « Quia, inquit, volucris cæli efferet vocem tuam, et habens pennas renuntiabit verba tua ; » volucris nomine et ejus qui pennas habet, improvisam significans ac inopinatam et inexpectatam enuntiationem et relationem ac manifestationem eorum, quæ ipse locutus fueris. Velut si diceret, Cave, ne regi et principi impreceris : quia unde minime suspicaris, inde sermo tuus indicabitur, et pericula tibi ac ærumnas afferet non vulgares. Talis igitur, si verba spectentur, dicti hujus explanatio est (96).

⁹¹ Matth. xxv, 27. ⁹² Psal. xi, 7.

(94) Eccles. x, 20. Apud LXX est λόγους σου.

(95) Exod. xxii, 28. At LXX habent Θεοὺς οὐ κακολογήσεις.....

(96) Proverbiis annumerat Drusius hoc etiam ,

Aves efferent vocem : ejusque usum esse ait, cum significare volumus, id quod dictum est, diu latere non posse. (Cl. II, lib. III, n. 59.)

Quæ vero ab anagoge pendet, et tota spiritalis A est, jam exponamus. D. nuntians enim, ne quis regi aut diviti imprecetur, **257** Christum significat Deum universi ac regem gloriæ, quem compellens Propheta dixit: « Regnum tuum regnum omnium sæculorum, et dominatio tua in omni generatione et generatione ¹⁴. » Fuit enim quoad utramque naturam et rex et dives revera sive Dominus: tanquam princeps pacis et regis Filius unigenitus omnipotentis Dei Patris, qua Deus natura est; ac præterea per humanæ naturæ assumptionem, tanquam filius regis, nempe David, quemadmodum et in Evangeliiis scriptum est, Judæus ipsi interroganti, cujus filius esset, dixisse, utique *Davidis*: ipso deinde objectante illis ac dicente: « Quomodo ergo ait David: Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis? Si ergo Dominus Davidis est, quomodo et filius ejus est ¹⁵? » Non ut se filium Davidis esse inficiaretur, sed ut geminæ naturæ, divinæ, inquam, et humanæ, in eum concurrentis veritatem confirmaret. Quare de eodem ait rursus quodam in loco propheta David: « Dominus virtutum ipse est rex gloriæ ¹⁶. » Huic igitur regi nequaquam, inquit, imprecore, id est, cave tu, popule Judæorum, cui obstinatum est cor nec circumcisum; cavete vos, cæteri ex infidelibus gentibus, ne hunc contumelia afficiatis, neve irrisione aut convicio objurgetis, pro quibus præoptavit singulari erga homines voluntate in humanam conditionem a se quam remotissimam descendere, humilemque operum suorum naturam induere, eam ut reflingeret, ac beatiorum ad finem atque statum transferret. Neque vero tecum ipse cogitando, inhumanationem tali rege indignam esse putaveris; neque contempseris aut improbaveris, quod corpore assumpto voluntariam in cruce mortem obierit, atque in tertium diem in sepulcro clausus fuerit: per quæ in judicio et justitia, ut scriptum est ¹⁷, homicidam ac superbum Satanam profligavit, teque ex illius, a quo fueras deceptus, tyrannide crudelique dominatu humanissime liberatum ad majestatis suæ fastigium evexit.

258 Quod autem addit: « Quia volucris cæli effert vocem tuam, et habens pennas renuntiabit verba tua, » diabolum manifesto significat et socios ejus malignos demones quæ loquaris, et quæ etiam cogites observantes: qui tanquam aeris volucres insidias struunt et circumvolant, sine ulla quiete vigilantes: et ijs, qui Deum amant, infensi semper atque terribiles; ubi dignoverint, verba impia adversus regem, de quo agimus, ab aliquo prolata esse, aut malas cogitationes in animi penetrabilibus receptas, exemplo ad accusandum prosiliunt, quidquid is vel locutus fuerit vel mente conceperit: non quia invisibiles animi cogitationes illi inspiciant atque cognoscant: id enim nemo putare omnino debet (97); sed quia admixtæ necne sint,